
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264 - Fax 049/9470745 

e-mail: PDIC837008@istruzione.it  

 

Prot. n. (vedi segnatura)        Galliera Veneta, 07/02/2024 

 

All’Ufficio personale 

e p.c. Alla Dsga 

Amministrazione Trasparente- atti generali 

 

 

 

Oggetto: Disposizioni per visite fiscali al Personale Docente ed ATA 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

RICHIAMATA la normativa di riferimento contenuta nell’art.55-septies del D. Lgs.n.165 del 30 marzo 

2001 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), per come da ultimo modificato dalla c.d. “Riforma Madia” del 

2017, nel Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.206 del 17 ottobre 2017 (Regolamento 

sulle modalità per lo svolgimento delle visite fiscali e per l’accertamento delle assenze dal servizio per 

malattia), e nell’art.17 del CCNL Comparto Scuola;  

 

VISTO che spetta al Dirigente scolastico, in qualità di responsabile della struttura e di datore di lavoro, 

richiedere la visita fiscale all’INPS, mediante apposito canale telematico, previa valutazione 

discrezionale di alcuni elementi (assenze frequenti per malattia, prossimità di festivi o weekend, oneri 

derivanti dall’effettuazione della visita fiscale, etc);  

 

CONSIDERATO che l’art.1 comma 1 del Decreto n. 206 del 17 ottobre 2017 permette al Dirigente di 

poterla richiedere già a partire dal primo giorno di assenza;  

 

TENUTO CONTO che è onere della scuola di servizio procedere alla richiesta di visita fiscale, anche 

se diversa dalla scuola di titolarità;  

 

DISPONE 

 

che gli assistenti amministrativi addetti all’Ufficio personale procedano, già a partire dal primo giorno di 

assenza, a richiedere la visita fiscale seguenti casi:  

 

- malattia protratta per più di 10 giorni; 

- terzo evento di malattia nell’anno solare;  

- malattia in prossimità di giornate non lavorative (ad es. immediatamente prima o dopo il weekend), 

escludendo ogni margine di discrezionalità, già a partire dal primo giorno (art. 55 septies, comma 5, del 

D. Lgs. n. 165/2001, T. U. sul Pubblico Impiego). 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Maria Antonia Dal Moro 

 

P
D

IC
837008 - A

F
53B

43 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001023 - 08/02/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it

		2024-02-08T19:19:45+0100
	MARIA ANTONIA DAL MORO




